Protocolo 1.079/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data:  30/06/2025 às 09:30:55

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

DAL, DCAT, GAB-VER

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Em referência o recebimento do Ofício nº 0576/2025-SL/CMC, que trata do Requerimento nº 124/2025, de autoria da
nobre vereadora Elis Enfermeira (PL), em resposta, vimos encaminhar o  Ofício nº 1126/2025-GP/PMC, e  anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

Oficio_n_1126_2025_GP.pdf

OFICIO_N_267_2025_SMS.pdf

1Doc:          1/7

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1126/2025-GP/PMC                              Cáceres - MT, 26 de junho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 13.723/2025

Senhor Presidente:

Em referência o recebimento do Ofício nº 0576/2025-SL/CMC, que

trata do Requerimento nº 124/2025, de autoria da nobre vereadora Elis Enfermeira
(PL), que requer do Executivo Municipal, informações e documentos

comprobatórios referente à higienização dos veículos utilizados no transporte de

pacientes para Tratamento Fora do Domicílio (TFD, vimos, desta feita, encaminhar

as informações prestadas através da Secretaria Municipal de Saúde, contidas no

Ofício nº267/2025-SMS, datado de 26/06/2025, cópia anexa

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

53
1-

18
F

F
-C

A
39

-C
23

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
53

1-
18

F
F

-C
A

39
-C

23
C

1Doc:  Protocolo 1.079/2025  |  Anexo: Oficio_n_1126_2025_GP.pdf (1/2)        2/7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E531-18FF-CA39-C23C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 30/06/2025 08:05:37 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/E531-18FF-CA39-C23C

1Doc:  Protocolo 1.079/2025  |  Anexo: Oficio_n_1126_2025_GP.pdf (2/2)        3/7

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/E531-18FF-CA39-C23C

Protocolo 12- 13.723/2025

De: Pedro L. - SMS - CIT

Para: SMS - Secretaria Municipal de Saúde

Data: 26/06/2025 às 10:57:54

Setores envolvidos:

SMS, GAB, GAB-ASS, SMEAE-GRO, SMA - PROT, PROT-SMEAE, GAB- ED, SMS - CIT

Requerimento Câmara

Prezado Secretário, em tempo segue retificação do Despacho 4, em anexo resposta à

Requerimento nº 0124/2025, de autoria do(a) nobre Edil Elis Enfermeira - PL. Aprovado na Sessão
Ordinária do dia 19 de Maio de 2025.

Atenciosamente,

Ricardo Vanini - SMS - CIT

_

Pedro Henrique Dos Santos Leite

Anexos:
OFICIO_RESPOSTA_REQUERIMENTO_N124_2025_ELIS_3_.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LA

U
D

IO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
O

N
A

T
O

N
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
E

57
-C

83
0-

A
39

0-
A

8D
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

E
57

-C
83

0-
A

39
0-

A
8D

6

1Doc:  Protocolo 1.079/2025  |  Anexo: OFICIO_N_267_2025_SMS.pdf (1/3)        4/7

Ofício nº267/2025-SMS Cáceres–MT, 26 de Junho de 2025.

Da Secretaria Municipal de Saúde
Secretário Sr° Claúdio Henrique Donatoni
À
Câmara Municipal de Cáceres
Presidente Sr° Ver. Flávio Negação

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 124/2025

Prezada Vereadora Elis,

Em atenção ao Requerimento nº 124/2025, que solicita informações sobre a
higienização dos veículos utilizados no transporte de pacientes para Tratamento Fora
do Domicílio (TFD), informamos que as lavagens desses veículos são realizadas
diariamente, como parte da rotina de cuidados e manutenção da frota.

1. Realização da Higienização:

Sim, os veículos utilizados no TFD são higienizados regularmente.

2. Frequência da Higienização:
A execução do serviço é realizada diariamente, após cada viagem são
direcionados para a limpeza.

3. Procedimentos e Produtos Utilizados:

Durante a lavagem dos veiculos, são utilizados produtos automotivos específicos,
como tensoativo aniônico bidegradável, alcalizantes, bactericidas na sua
higienização.

4. Responsável pela Execução do Serviço:

O setor de frotas conta com um servidor para execução dos serviços.

5. Registos e Relatórios:
As higienizações são realizadas de forma contínua e padronizada. Entretanto,
não são emitidos relatórios formais individuais de cada procedimento, por se
tratar de uma prática diária e operacional.

6. Protocolos ou Normativas Internas:

Ainda não há um protocolo interno formalizado em documento normativo
específico, as ações de higienização seguem os princípios de boas práticas de
limpeza e controle sanitário.

Estamos à disposição para eventuais esclarecimentos.
Atenciosamente,

Avenida Getúlio Vargas, n.º 896, Jardim Celeste, Cáceres-MT, CEP 78.210- 605,

Telefone (65) 3223-1500, e-mail: <saude@caceres.mt.gov.br>

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LA

U
D

IO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 D
O

N
A

T
O

N
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
E

57
-C

83
0-

A
39

0-
A

8D
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

E
57

-C
83

0-
A

39
0-

A
8D

6

1Doc:  Protocolo 1.079/2025  |  Anexo: OFICIO_N_267_2025_SMS.pdf (2/3)        5/7

mailto:saude@caceres.mt.gov.br

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6E57-C830-A390-A8D6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLAUDIO HENRIQUE DONATONI (CPF 035.XXX.XXX-75) em 26/06/2025 10:55:16 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/6E57-C830-A390-A8D6

1Doc:  Protocolo 1- 1.079/2025        6/7

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/6E57-C830-A390-A8D6

  Protocolo 1- 1.079/2025

De: Danilo F. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data:  30/06/2025 às 09:38:47

Setores (CC):

DAL, GAB-VER

Encaminho resposta ao Ofício n° 0576/2025-SL/CMC, o qual essa Casa encaminha cópia do Requerimento n° 124/2025 de autoria

da vereadora Elis Enfermeira.

Respeitosamente,

_

Danilo Antoniassi de Figueiredo

Técnico Administrativo

1Doc:          7/7